
Mateřská škola Linhartice 

č.p.16, 571 01 Linhartice 

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vypracovala: Dagmar Kyrczová, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne: 26. 8. 2020 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:                                           1. 9. 2020 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

 
ÚDAJE O ZAŘÍZENÍ 

 

NÁZEV ORGANIZACE: Mateřská škola Linhartice, příspěvková organizace  

ŘEDITELKA ORGANIZACE: Dagmar Kyrczová 

IČO:   750 17 342 

ADRESA:     Mateřská škola Linhartice, č.p.16, 571 01 Linhartice 

TELEFON:    739 845 414 

          739 200 676 

TYP MŠ:       celodenní péče 

KAPACITA:   25 dětí 

PROVOZNÍ DOBA: 6:30 hod. – 16:00 hod. 

POČET TŘÍD :  1 

 

Provozní řád mateřské školy je soubor pravidel a opatření spojených  

se zajištěním hygienických podmínek na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, 

vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování vodou a úklid.  

Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové 

výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

 

Provozní řád je zpracován  v souladu se: 

• Zákonem č. 258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů 

• Zákonem č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (Školský zákon) 

• Vyhláškou č. 14/2005Sb., o předškolním vzdělávání 

• Vyhláškou č. 410/2005Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých 

• Vyhláškou č. 268/2009Sb., o technických požadavcích na stavby 

• Vyhláškou č. 107/2005Sb., o školním stravování 

• Vyhláškou 252/2004S., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu 

a četnost a rozsah kontroly pitné vody 

• Vyhláškou č. 64/2005Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů 

• Vyhláškou č. 464/2000Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupaliště, 

sauny a hygienické limity venkovních hracích ploch 

• Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání  

• Řádem školní jídelny 



 

PROVOZ MŠ 

 

• provoz MŠ je od 6:30 do 16 hodin 

• děti jsou do MŠ přijímány od 6:30 do 8:00 hodin 

• školní budova je zabezpečena bezpečnostním systémem. Rodiče či návštěvníci MŠ  

si označeným zvonkem třídy nebo školní kuchyně zvoní na určené pracoviště. Po převlečení 

dítěte v šatně jej osobně předají učitelce do třídy. Obdobný postup je i při vyzvedávání dětí. 

Učitelka dítě předá osobně pověřené osobě. V případě nejasnosti mohou učitelky požadovat 

i průkaz totožnosti. 

• po předchozí dohodě s učitelkou lze dítě přivést i mimo určenou dobu pro příchod dětí 

• děti mají dostatečný čas a prostor pro hru během celého dne – ranní hry, spontánní zájmové 

aktivity (6:30 hod. – 8:30 hod.), výchovné činnosti, hry zaměřené na plnění výchovně 

vzdělávacích cílů, smyslové hry, ranní cvičení, pohybové chvilky a pohybové hry (9:00 – 

9:45), pobyt venku (9:45 – 11:30), odpolední činnosti a zájmové aktivity, individuální 

aktivity na procvičování vzdělávacích cílů dle ŠVP (14:30 – 16:00) 

• děti mají dostatek pohybu spontánního i řízeného, v průběhu her využívají různé náčiní 

skákací panák, švihadla, obruče, látkový padák, strachový pytel, míče) atd. 

• každý den je zařazována pohybová chvilka, využívá se prostor herny, při pobytu venku  

se využívá školní zahrada (pískoviště, sportovní náčiní, průlezky), fotbalové hřiště, obecní 

dětské hřiště a nejbližší okolí    

• nepřítomnost dítěte v MŠ jsou rodiče povinni ohlásit neprodleně 
 

POBYT VENKU 

 

• k  pohybovým aktivitám je plně využíván pozemek školní zahrady, který je dostatečně 

prostorný 

• o zahradu se stará Obecní úřad Linhartice (sekání trávy, hrabání listí), a školnice MŠ (úklid 

pískoviště, úklid chodníků) 

• denní doba pobytu venku je 2 hodiny dopoledne – doba pobytu je aktuálně upravena 

s ohledem na počasí 

• pobyt venku je zkrácen nebo zcela vynechán při nepříznivém nebo inverzním počasí 

• doba pobytu venku v odpoledních hodinách se odvíjí od délky pobytu dítěte v zařízení, děje 

se spíše v jarních a letních měsících 

• v letních měsících se činnosti dětí přizpůsobují tak, aby se daly vykonávat venku 

• při pobytu venku se plní výchovně vzdělávací cíle vytyčené ve ŠVP                                                                 
 

 

ODPOČINEK, SPÁNEK 

 

• děti odpočívají po obědě – přibližně od 12:30 hod do 14:00 hod při čtení pohádky nebo 

poslechu relaxační hudby 

• jsou respektovány individuální potřeby dítěte – 1/2 hodiny odpočinku pro všechny děti – 

pokud dítě usne, spí, pokud neusne, má možnost se zúčastňovat klidových aktivit, které jim 

klidový režim zkracují. Starší děti se připravují na školu formou doplňkových činností  

(Předškoláček, Angličtina hrou) apod., mladší děti si mohou vzít do postýlky svou 

oblíbenou hračku (plyšáka) či knížku. Tyto aktivity jsou organizovány tak, aby nerušily děti 

s potřebou spánku nebo odpočinku 

• každé dítě má svoje lehátko 

 



 

PSYCHOHYGIENICKÁ OPATŘENÍ 

 

Ochrana dítěte před přetěžováním a stresovými situacemi: 

• učitelky jsou seznámeny se zdravotním stavem všech dětí 

• při výchovně vzdělávacím procesu volí učitelky vhodné, věku přiměřené postupy, děti 

nepřetěžují, posilují je kladnou motivací 

 

Výchova ke zdraví: 

• učitelky dbají na průběžné větrání místností a kontrolují dětem přiměřené oblečení 

• děti s příznaky infekčního onemocnění učitelky neprodleně izolují a předají rodičům 

• při zvýšeném počtu infekcí se nebudou konat akce, při kterých se shromažďuje větší počet 

osob 

• učitelky vedou děti k pravidelnému a dostatečnému pitnému režimu 

 

Výchova k pohybu: 

• učitelky informují rodiče o významu dodržování režimu dne /pohyb na čerstvém vzduchu, 

dostatečný spánek, zdravá výživa…/ 

• mimořádnou pozornost věnují učitelky posilování kladného vztahu k pohybu a zvyšování 

tělesné zdatnosti a dovedností 

 

STRAVOVÁNÍ 

 

• strava se připravuje ve vlastní kuchyni, která odpovídá hygienickým požadavkům 

• pokud je dítě přítomno v době podávání jídla, stravuje se vždy 

• dětem se podává pestrá a vyvážená strava, zajišťující splnění fyziologických potřeb 

dětského organismu 

• dopolední svačina se podává kolem 8:30 h, děti se samy obsluhují, nejmladším dětem 

pomáhá učitelka nebo starší děti 

• oběd se vydává v 11:45 h, odpolední svačina v 14:10 hodin, časový odstup jednotlivých 

jídel nepřesahuje 3 hodiny 

• děti mají možnost ovlivnit velikost své porce 

• strava je připravovaná podle hygienických norem a receptur s dostatkem vitamínů, 

vlákniny, je měsíčně vyhodnocován spotřební koš. Při výdeji jídla je dbáno na dodržení 

stanovené teploty, určené hygienickými předpisy 

• součástí provozního řádu MŠ je Provozní řád školní jídelny 

 

PITNÝ REŽIM 

 

• během celého dne je zajištěn dětem dostatečný příjem tekutin v podobě čajů, šťáv  

i pitné vody ochucené citronem apod. 

• děti se obsluhují samy, nejmladším dětem pomáhá učitelka nebo starší kamarádi                  

• v létě jsou dětem nápoje dostupné i při pobytu na školní zahradě 

 

OTUŽOVÁNÍ 

 

• dbáme na to, aby místnosti nebyly přetápěné, dostatečně a pravidelně větráme  

za přítomnosti dětí dle potřeby ventilacemi, v zimním období se větrá krátce  

a intenzivně (provozní pracovnice, učitelky) 



• při vhodném počasí jsou činnosti přenášeny ven, je dbáno na přiměřené oblečení dětí 

• v letních měsících se děti otužují vodou a sluncem, k dispozici je stříkání mlhy 

z rozstřikovačů  

• v zimních měsících při dostatečném pobytu venku v přírodě 

 

ZAJIŠTĚNÍ VHODNÉHO MIKROKLIMATU 

 

• všechny prostory jsou přímo větratelné 

• okna jsou zajištěna proti rozbití v důsledku průvanu, ovládání ventilačních otvorů je 

dosažitelné z podlahy 

• v zimním období udržujeme stálou teplotu vzduchu v herně, třídě a šatně mezi 20-22 st. 

C, min. 19 st. C, na chodbě minimálně 18 st. C 

• při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k pobytu dětí a žáků ve třech po sobě 

následujících dnech pod 18 °C, ne však méně než 16 °C, nebo při poklesu teploty 

vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16 °C musí být provoz zařízení pro 

výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání zastaven. 

 

• v letním období při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota 

vzduchu je vyšší než 30 °C nebo kdy je výsledná teplota kulového teploměru tg max vyšší 

než 31 °C, musí být přerušeno vyučování a zajištěno jiné náhradní opatření pro děti  

a žáky s možností pobytu mimo budovu včetně zajištění pitného režimu. 

 

OSVĚTLENÍ 

• v místnostech je zajištěno vyhovující denní světlo díky dostatečně velkým oknům,  

při práci s dětmi je třeba osvětlení efektivně regulovat 

• ve všech třídách jsou okna opatřena žaluziemi pro regulaci denního osvětlení 

• parametry umělého osvětlení ve vnitřních prostorech budov zařízení pro výchovu  

a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání musí odpovídat normovým 

požadavkům české technické normy upravující požadavky na osvětlení pro vnitřní 

pracovní prostory14). Barevný tón umělého světla volit pro hodnoty Ēm ≤ 200 lx teple 

bílý; 200 lx < Ēm ≤ 1000 lx neutrálně bílý; Ēm > 1000 lx chladně bílý podle normových 

požadavků14). Rovnoměrnost umělého osvětlení na chodbách a schodištích musí být 

větší než 0,2. 

 

ÚKLID A VÝMĚNA LUŽKOVIN 

 

Úklid v prostorách zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu  

a vzdělávání se provádí: 

 

• denně setřením všech podlah, povrchů, nábytku, krytů topných těles, okenních parapetů, 

klik, u koberců vyčištěním vysavačem 

• denně vynášením odpadků 

• stlaní lehátek a úklid ložnice 

• denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umývadel 

a záchodových mís včetně sedátek 

• nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn hygienického zařízení  

a dezinfikováním umývárny a záchodů 

• nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů, svítidel a světelných zdrojů 

• nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor a zařizovacích předmětů 

• 1x ročně prázdninový úklid-dezinfekce všech hraček, prostor, praní textilií 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-410#f2954490
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-410#f2954490


• malováním jedenkrát za 3 roky nebo v případě potřeby častěji 

• pravidelnou údržbou nuceného větrání 

• pravidelné zametání nečistot z chodníku, v zimě odklízení sněhu, posyp solí 

• všechny pracovnice byly poučeny o bezpečném uložení čistících a dezinfekčních 

prostředků z dosahu dětí a mimo prostory, kde se děti pohybují 

 

Výměna lůžkovin se provádí: 

  

• nejméně jednou za 3 týdny, výměna ručníků jednou za týden, v případě potřeby ihned 

• použité lůžkoviny se ukládají do vhodných transportních obalů, které zabraňují 

kontaminaci okolí nečistotami, obaly musí být vhodné k praní, nebo omyvatelné 

 a dezinfikovatelné nebo na jedno použití, použité lůžkoviny v obalech se skladují ve 

vyčleněném prostoru. 

• čisté lůžkoviny se skladují v samostatném skladu v čistých, uzavíratelných skříních  

 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ ZAHRADY A PÍSKOVIŠTĚ 

 

• školnice udržuje školní zahradu v čistotě a pořádku, zametá chodníky, v období sucha 

kropí pískoviště, vynáší odpadkové koše, prohlíží, zda se na zahradě nevyskytují 

závadné předměty, o které by se děti mohly zranit 

• Obecní úřad Linhartice zajišťuje hrabání listí a sekání trávy, péči o květinové záhony, 

plení, zalévání a kypření, a to v době, kdy se na zahradě nepohybují děti 

• učitelky vizuálně kontrolují technický stav průlezek a hlásí závady k opravě odborníky 

• technický stav průlezek je každý rok kontrolován příslušným revizním technikem 

• na průlezkách se děti pohybují pouze pod dohledem učitelky nebo jiné dospělé osoby 

• na školní zahradě se pohybují děti pouze pod dohledem učitelky nebo jiné dospělé osoby 

• kvalita písku se udržuje pravidelnou údržbou – kypření a kropení, pískoviště je chráněno 

před nečistotami ochrannou plachtou, která je pravidelně kontrolována a pískoviště 

je zakrýváno na noc, nebo na dobu, kdy je mimo provoz, aby se zabránilo přístupu 

holubů, koček a psů. 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Provozní řád je trvale umístěn na volně přístupném místě v MŠ a na webových 

stránkách školy: www.mslinhartice.cz, je závazný pro všechny zaměstnance školy  

a zaměstnanci byli s jeho obsahem prokazatelně seznámeni. 

 

Seznámení s provozním řádem tvoří součást vstupního a periodického školení zaměstnanců 

školy. 

 

Ruší se předchozí směrnice ze dne 1. 9. 2018. Uložení směrnice v archivu školy se řídí 

Spisovým a skartačním řádem školy. 

 

 

 

V Linharticích dne 25. 8. 2020                                          

 

 

Dagmar Kyrczová, ředitelka školy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


